poſtea amenophis ex ægypto digreſſus eſt/ cum magna uirtute ſimul & filius eius Ramaſſis & ipſe habens magnum exercitum. Et congreſſi contra paſtores atq; pollatos uicerunt uſq; ad Syriæ fines. Hæc equidem & huiufmodi Manethon conſcripſit. Quia uero anilia loquitur deſerimenta atq; mentitur aperta ratione monſtrabo illud primo diſtinguens quod poſtea altera gratia referendū eſt. Is enim conceſſit nobis atq; profeſſus eſt eo quod ab initio non fuerint Aegyptii genere ſed extrinſecus illuc adueniſſent/ & ægyptum obtinuiſſent/ & ex ea rufus egressi funt noſtri. progenitores/ quia uero nobis poſtea permixti non ſunt Aegyptii corpore debilitati/ & qui ex his non fuit Moyſes qui populum eduxit ex ægypto/ ſed ante multas generationes extitit per ea quæ ipſe dixit conabor oſtendere. Primam itaq; cauſam poſuit ſigmenti riſibilem. Rex enim inquit amenophis concupiuit uidere deos/ quos putas ſiquidē quia apud eos ſolennes erant/ Bouem & Hyrcum & Crocodilos & Canicaptos uolebat aſpicere. Cæleſtē autē quomodo poterat/ & cur hoc habuit deſideriū quia utiq; & prior enim rex alter hos uiderat. Ab illo ergo audiens uales eſſent/ & quem ad modum eos uidiſſet/ noua nequaquā agebat arte/ ſed forte ſapiens erat ille uales/ per quæ hæc rex poſſe agere cōſidebat/ quod ſi ita fuiſſet/ quomodo impoſſibilitatis concupiſcentiā nō præſciuit/ nō euenit quod uoluit. Proinde quā rationē habere potuit/ ut propter ſemimembrios aut leproſos ei uiſibiles eſſent. Dii irateſcunt enim/ ppter impietates/ nō propter corporū diminutiones. Deinde tam multa milia leproſorum & male haberiū una pene hora quomodo fuit poſſibile cōgregari/ aut quomodo rex nō obediuſi uati. Ille namq; præcepit debiles Aegyptios exilio deportari. Hic autem eos ad ſectiones lapidū deſtinauit tanquā operariis indigens/ & non purgare prouinciā uolens. Ait autē eo quod uates quidam ſemetipſum pemeſcit præuidens eorū irā/ & quæ erant in Aegypto futura/ & conſcriptū librū regi reliquit. Proinde ab initio uates etiā ſuū interitū nō præſciuit/ quomodo nūc repente regi cōtradixit uolenti uidere deos quā quot ſe ipſe perimere feſtinabat. Quod uero iter omnia eſt ſtultius uideamus. Audiens enim hæc inquit/ & de futuris iam metuēs. Debiles illos ex quibus Aegyptū purgare deſuerat/ neq; tunc de prouinciā protulit/ ſed rogantibus eis ſicut ait/ ciuitate dedit dudū a paſtoribus habitatā quæ uocabatur auaris. Ad quā cōgregati principē inquit legere eſt ſacerdotibus Helioſopolitanis qui eis expoſuit/ ut neq; deos adorarent. Neq; ab Aegyptiacæ feſtiuitatis animalibus abſtinerent/ ſed omnia perimerent atq; cōſumerent/ nulli poenitus miſcerentur/ niſi cū quibus coniuſurati eſſe uidebantur/ & iuraturam multitudinem obligatam/ quatenus in eis legibus perdurarent. Auarin ciuitatem munitam contra regem dicit eos bella ſumpſiſſe. Adiecit autē quia miſit Hieroſolymam rogans illos pro auxiliis exhibendis/ & daturum auarin compromittentes quæ foret ex Hieroſolymis egressi/ dicitibus

dientibus exire maiorem & ex qua procedens omnem aegyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem uenisse cum ducentis milibus armatorum. Regem uero Amenophin Aegyptiorum cum non cessaret repugnare deo mox ad Aethiopiam fugisse & Apin cum aliis sacris animalibus deuenisse. Hierosolymis uero inuasionem facta & ciuitates depopulatas & templa concremasset & aequales pere misse refert & nulla iniquitate aut opere iniquitatis abstinuisset. Quod uero conuersationem & leges eis exhibuit. Sacerdos inquit erat genere Hieropolitis nomine Arsiphas uocatus ab appellatione Osireos Heliopolitani dei & mutato nomine dictus postea Moyses Tertio decimo uero inquit anno Amenophin postquam regno pulsus est ex aethiopia profectus cum multis milibus dicit & congressum contra pastores atque pollutos habuit confessione uicisse. Et multos interfecit usque ad fines Syriae persectum. In his iterum non intellexit si uerisimilitudine se metiri leprosum namque cum eis ait multitudine collecta debilius. Licet primitus iracerent regi circa se atque talia facienti secundum praemonitionem uatis. Tamen cum a sectione lapidum sunt egressi & provinciam percipere omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc & illi odio habebant scorum magis infidari potuissent non circa omnes bella committere cum scilicet plurimi existentes multorum illic cognationes haberent. Proinde etiam si contra homines pugnare decreuerent non tamen contra deos impietate gerere praesumebant nec contraria suis agere legibus in quibus inscripti esse noscunt. Oportet itaque nos Manethoni gratias agere quoniam huius iniquitatis principes dicit. Non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi sed illos ipsos Aegyptios esse probat & maxime sacerdotes atque iusiurandi uinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationabile est. Nec pericula belli participatus est sed misere maculatos ad Hierosolymam & ab eis solatia poscerent maxima stultitia non illorum sed haec fingentis ostenditur. Iste namque etiam nomen positum ciuitati.

id est a templorum spoliatione praesumpsit edicere. Et hoc postea fuisse mutatum. Miranda res quia posteris quidem turpe fuit tale nomen & otiosum. Ipsi uero qui fundare urbem ornare semetipsos etiam uocabulo credere. Hic autem fortissimus uir multa detractionis imperitia non intellexit quia Hierosolymi non idem uoce Iudaica quod Graeca significat. Quid ergo amplius quibet dicere contra mendacium tam imprudenter expositum. Sed quoniam congruam iam magnitudinem suscepit hic liber/aliud faciens principium caetera praesentis operis explanare tentabo.

Phlauii Iosephi de antiquitate Iudeorum ad Epaphroditum.

LIBER. II.

Istori quidem uolumine clarissime mihi Epaphrodite de antiquitate nostra monstrauit Phoenicum & Chaldaeorum Aegyptiorum litteris satisfaciens ueritati multisque Graecorum conscriptores adducens. & meam e diuerso disputationem aduersus Manethonem & Charemonem & alios quosdam exhibuit. Nunc autem inchoabo reliquos arguere quod contra nos aliqua conscripserunt. Impulsus enim sum contra Appionem respondere grammaticum si tum assumi hoc oportet officium. Horum igitur quae ab eo conscripta sunt alia quidem similia sunt dictis aliorum alia ualde frigida. Plurima uero quandam tantummodo detractionem habentia & multa. ut ita dixerim. ineruditi probationem tanquam ab homine composita & moribus praua & toruis uitae suae

temporibus importuna. Quia uero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur quam illis quae multo studio conscribuntur & derogationibus quidem gaudet praeconiis uero mordentur nihil horum nouit indoctus. Illud quoque quod feminari dicit quod cum Iudaei essent Alexandrini uocati sunt similis in scientia esse. Omnes etenim qui ad coloniam aliquam deuocantur & plurimum alterutris genere dissecuntur ab aedificatoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere nostrorum enim ipsorum huius Antiochia inhabitat Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur in Licaonia cum ciuibus exinde natis uniuocati sunt. Haec praesentibus regni eis per tempora successoribus Romanorum uero clementia cunctis non paruum donum appellationis suae concessit. Non solum uiris singulis sed etiam uicinis gentibus in communi. Hiberi denique antiqui & Tyrreni & Sabini & Romani uocantur. Si uero hunc modum aufert communis ciuitatis Appion quiescat dicens semetipsum Alexandrinum. Natus enim in profundis sicut aegypto quomodo erat Alexandria iure ciuitatis sicut ipse in nobis dicit ablato cum solis Aegyptiis nunc orbis domini Romani participari cuiuslibet ciuitatis iterdixisse uideant. Hic autem ita robustus est/

stus est ut dignitates quas ipse impetrare prohibebatur ad pisci non ualens calumniari conetur eis quae haec iustissime percipere. Non enim propter inopiae habitatorum ciuitatis quam studiose adfiscabat alexander nostrorum aliquos ibi collegit sed omnes approbans diligenter ex uirtute ad fidei gentes inueniens hoc praeconiis nostris exhibuit cum gentem nostram studeret non mediocriter honorare. Air enim Hecateus. Quia propter mansuetudinem atque fidem quam ei praebuerunt Iudaei Samariam regionem adiecit ut ea sine tributis haberent Similia quoque sapuit post alexandrum etiam Ptolomeus lagus de Iudaeis in alexandria commorantibus. Nam Aegyptiaca eis castra commisit. Arbitratus ea fide simul eorum & fortitudine conseruanda & in Cyrene credens se tutissime regnaturum & non in aliis libiae ciuitatibus ad ea loca parte Iudeorum habitandi causa direxit. Post hunc autem Ptolomeus qui Philadelphus est appellatus non solum si qui fuerit captiuus apud eos nostrorum omnes absoluit sed & pecunias eis saepius condonauit & quod maximum est desiderauit agnoscere nostras leges & sacrarum caerularum uoluntatem concupiuit misitque rogans destinari uiros qui ei interpretauerunt leges & ut haec appropinque conscriberentur diligentiam hanc commisit non quibuscumque uiris sed Demetrium Phalerum & Andream & Aristum ad haec implenda constituit quorum eruditionem propriam litterarum Demetrius differebat. Alii uero habebant custodiae corporis eius inuentionem. His ergo hanc diligentiam imperauit. Non enim leges & patrum nostrorum philosophiam discere concupisserunt si his utentes despiceret & non potius ualde miraretur. Quae poenae omnes in ordine progenitores eius Macedonum reges ignorauerunt habentes ergo nos praecipuum familiaritatis affectum. Tertius namque Ptolomeus qui uocatus est benefactor fortiter obtinens Syriam uniuersam non diis Aegyptiacis pro uictoria solennitates gratificas immolauit sed ueniens ad Hierosolymam multas hostias sicut nostri moris est deo gratificauit dignissimamque dicitur ornamenta uictoriae. Philometor autem Ptolomeus & eius uxor Cleopatra omne regnum commiserunt Iudaeis & duces totius fuerunt militiae Onias & Dosithaeus Iudaei quorum nominibus derogat Appion cum debuisset opera eorum potius mirari & gratias agere quoniam liberauerunt Alexandria quam ueluti defendere se quis fingit. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatrae regno & periculum pessimae perditionis insisteret. Istorum labore ciuitas intestinis proeliis est erepta. Sed postea inquit Onias ad urbem deduxit exercitum paruulum cum esset illic Herinus filius Romanorum legatus. Quod ut ita dicam recte atque iuste factum est. Ptolomeus enim qui cognominatus est Physcon moriente suo patre Ptolomeo Philometore egressus est de Cyrene uolens reginam Cleopatram expellere & filios regis ut ipse regnum iniuste sibi applicaret propter haec ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit. Et fidem quam habuit circa reges nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem deus iustitiae eius manifestus apparuit. Nam Physcon ptolemaeus cum aduersum exercitum quod Onias pugnatum praesumeret oes uero Iudaeos in ciuitate positos cum filiis & uxoribus capiens nudos atque uinctos elephantis subieccisset ut ab eis conculcati dicerent. Et ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset in contrarium quae praeparauerat euenire. Elephantis sibi appositos Iudaeos impetu facto super amicos eius multos ex ipsis interemere. Et post haec ptolemaeus quidem aspectum terribilem contemplantus est prohibentem se ut illis noceret hominibus. Concubina uero sua charissima quam alii quidem Hythacam. Alii uero Hirenem denominant supplicante ne tantam impietatem perageret & coeclis sit & ex eis quae egerat uel acturus erat poenitentiam egit. Unde recte hanc diem Iudaei alexandria constituti eo quod aperte a deo salutem promeruerunt celebrare noscunt. Appion autem omnium calumniator est propter bellum aduersus Physconem gentium Iudaeos accusare praesumpsit cum eos laudare deberet. Is autem etiam ultimae Cleopatrae reginae Alexandrinorum meminit. Veluti nobis improperans quoniam circa nos fuit ignorata & non potius illa redarguere studuit cui nihil omnino iniustitiae & malorum operum defuit uel circa generis necessarios uel circa maritos suos qui etiam dilexerint eam. Vel in communi contra Romanos omnes & benefactores suos imperatores. Quae etiam forem Arinoem occidit in templo nihil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem insidius paternorum deos & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipientesque regnum a primo Caesare eius filio & successoribus rebellare praesumpsit. Antonium quoque corrumpens amatoris rebus & patriae inimicum fecit & infidelis circa suos amicos instituit. Alios quidem genere regali spoliatis alios autem demens & ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dici cum illum ipsum in nauali certamine relinquens idem maritum & parentem communionis filiorum tradere cum exercitu a principatu & assequi esse qui coegit. Nouissime uero Alexandria a Caesare capta ad hoc usque perducta est ut saltem hic sperare se iudicaret si posset ipsa manu sua Iudaeos perimere eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Puras ne gloriandum nobis non est si quemadmodum dicit Appion famis tempore Iudaeis triticum non est mensa. Sed illa quidem poenam subiit commiseret. Nos autem maximo Caesare utimur teste solari atque fidei quae circa eum contra Aegyptios gessimus nec non & senatus eiusque dogmatibus & epistolis Caesaris Augusti quibus nostra merita comprobant. Has litteras

litteras Appionem oportebat inspicere & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta. Et omnibus Prolomeis & quæ a senatu constituta sunt. Necnon & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus mentiri non potuit hoc iudiciū est sterilitatis ac necessitatis frumentorum non accuratio iudeorū. Quid enim sapiat omnes imperatores de iudeis in Alexandria commorantibus palam est. Nam administratio tritici nihil omnino ab eis quam ab aliis Alexandrinis translata est. Maximam uero eis fidem olim a regibus datam conseruare/idest fluminis custodiam/rotulq; custodiam nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc quomodo ergo inquit si sunt ciues/eisdē deos/quos Alexandrini non colunt/cui respondeo. Quomodo etiam cum uos sitis Aegyptii inter alterutros proelio magno & sine foedere de religionē contenditis. An certe propterea nō uos omnes dicimus Aegyptios & neq; communitate homines quoniam bestias aduersantes naturæ colitis multa diligentia nutriendes. Cum genus utiq; nostrorū unū atq; idē esse uideatur. Si autē in nobis Aegyptiis tantæ differentię opinionum sunt qd miraris sup his qui aliunde in Alexandria aduenerunt. Sin legibus a principio constitutis circa talia permanere. Is autē seditionis causas nobis apponit qui si cū ueritate ob hoc accusat Iudeos in alexandria constitutos. Cur omnes nos caspariq; positos eo quod noscamur habere concordiam. Porro enim seditionis auctores quilibet inueniet. Appiones similes Alexandrinorū fuisse ciues. Donce enim graeci suere & Macedones hęc ciuilitatē habentes nullā seditionē aduersus nos gessere. sed antiquis celsiore & solennitatibus. Cam uero multitudo Aegyptiorum creuisset inter eos propter confusiones temporum etiam hoc opus semper est additum. Nostrum uero genus permansit purum. Ipsi igitur mores huius fere principatū nequaquā populo Macedonica habente constituti neq; prudentiā graecam sed cunctis scilicet uetibus malis moribus Aegyptiorū & antiquas inimicitias aduersum nos exercebantibus. E diuerso namq; factū est quod nobis impropere præsumunt. Nam cū plurimi eorū non opportune ius eius ciuilitatis obtineant peregrinos uocantes eos qui hoc priuilegiū ad omnes imperatores traiecit. Nā Aegyptiis neq; regū quicquā uideat ius ciuilitatis fuisse largitus/neq; nūc quilibet imperatorum. Nos autem Alexander quidē introduxit. Reges autem auxere. Romani uero semper custodire dignati sunt. Itaq; derogare nobis Appion dignatus est quia imperatorum non statuumus imagines tanquā illis hoc ignorantibus aut defensione Appionis indigentibus/cum potius debuisset admirari magnanimitatē mediocritatēq; Romanorū. Quoniam subiectos non cogit patria iura trāscendere. Sed suscipiunt honores sicut dare offerentes piū atq; legitimū est. Non enim honoris gratiam habent qui ex necessitate & uoluntate conferunt. Graecis itaq; & aliis quibusdā bonū esse creditur imagines instituire. Deniq; & patrū & uxorē filiorūq; figuras depingentes exultant. Quidam uero etiā nihil sibi cōpetentiū sumunt imagines. Alii uero & seruos diligentes hoc faciunt. Quod ergo mirū est si etiam principibus ac dominis hunc honorē præbere uideant. Porro autē legislator non quasi prophetans romanorum potentiam non honorandam sed tanquam causam uel deo minibus utilē despiciens. Et quoniam totius animati multo magis dei inanimati probatur inferius iter dicit imagines frabricari. Aliis autem honoribus post deū colendos non prohibuit uiros bonos quibus nos & imperatores & populū ro. dignitatibus ampliamus. Facimus autē p̄ eis cōtinua sacrificia & non solū quotidianis diebus ex impensa communi omnium Iudeorū talia celebramus. Verum cum nullas alias hostias ex communi neq; pro filiis peragamus. Solis imperatoribus hunc honorem præcipuum pariter exhibemus/quem hominum nulli perfoluimus. Hęc itaq; cōmuniter satisfactio posita sit aduersus appionem pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autē esse eos q; ei huiusmodi fomitem præbuere/idest possidoniū & Appoloniū Moloniū/quoniam accusant quidē nos quare nos eosdem deos cum aliis non colimus. Mentientes autē pariter & de nostro templo blasphemias cōponentes incongruas/non se putant impie agere/dum sit ualde turpissimum liberis qualibet ratione mentiri. Multo magis de templo apud cunctos homines nominatō tāta sanctitate pollēte. In hoc enim factio Appion præsumpsit edicere. Afini caput collocasse Iudeos & eū colere/ac dignū facere tanta religione & hoc affirmant fuisse depalatū dum Antiochus Epiphane & expoliasset templū. & illud caput inuentum ex auro compositum multis pecuniis dignum. Ad hoc igitur prius quidē. Quoniam Aegyptius uel si aliquid tale apud nos fuisset nequaquā debuisset increpare/cū non sit deterior alius furonibus & hircis & aliis qui sunt apud eos dii. Deinde quomodo non intellexit operibus increparus de incredibili suo mendacio. Legibus namq; semper utimur hisdem/in quibus sine fine cōstitimus. Et cum uariū casus nostram ciuitatem sicut etiā aliorū uexauerint. Et dius ac Pompeius magnus ac Licinius Crassus & ad nouissimum Titus Cæsar/bello uincentes obtinuerunt templum. Nihil huiusmodi illic inuenere/sed purissimā pietatē de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero Antiochus neq; iustā fecit tēplū de prædationē sed de egestate pecuniarū ad hoc accessit cū nō eēt hostis &

super nos

super nos auxiliatores suos & amicos aggressus est. Nec aliquid dignū derisione illic inuenit. Multi & digni conscriptores super hoc quoq; testantur. Polybius Megalopolita. Strabon Capadox/nicolaus Damascenus/Timagenes & Castor temporū conscriptor & apollodorus. omnes dicūt pecuniis indigentē antiochum transgressum foedera iudeorum. & spoliasse templū auro argentogq; plenū. Hęc igitur appion debuit respicere. nisi cor afini ipse potius habuisset & impudentiam canis & qui apud ipsos assolet coli. neque enim extrinsecus alia ratiocinatione mentitus est. Nos itaque afinus neque honorē neq; potestatem aliquid damus sicut aegyptii Crocodilis & aspidibus/quando eos qui ab istis mordentur. & a Crocodiliis rapiuntur felices & deo digni arbitrantur. Sed sunt apud nos afini. quod apud alios sapientes uiros onera sibi imponit impolita sustinentes. Et licet ad arcas accedentes comedant aut propolita non adimpleant multas ualde plagas accipiunt quippe operibus & ad agriculturā rebus necessariis ministrantes/sed aut omnium gurdissimus fuit appion ad componendum uerba fallacia/aut certe ex rebus initia sumens hęc implere non ualuit/quando nulla potest contra hos blasphemias prouenire. Alteram uero fabulam de rogatiōe nostra plenam de graecis apposuit. de quo hoc dicere sat erit quoniam qui de pietate loqui præsumunt/oportet eos non ignorare minus esse immundū per templa transire quam sacerdotibus scelestā uerba confingere. Isti uero magis studere defendere sacrilegum regem quam iustā & ueraciam de nostris & de templo conscribere. Volentes enim antiocho præbare & infidelitatem ac sacrilegium eius tergere/quo circa gētem nostram est usus propter egestatem pecuniarum detrahentes nobis etiam quæ in futuris essent mentiri sunt. Propheta uero aliorum factus est appion & dixit antiochum in templo inuenisse lectum & hominem in eo iacentem & propolitam ei mensam maritimis terrenisq; uolatilibus dapibus plenam & obstupuisse his hominibus. Illam uero mox adorsale regis ingressum tanquam maximum ei solatium præbiturum/ac per eidentem ad eius genas extensa dextera poposcisse libertatem. & iubente rege ut consideret & dicat quis esset uel cur ibidem habitaret/uel quæ esset causa ciborum eius. Tūc hominem cum gemitu & lachrymis lamentabiliter suam narraffe necessitatem ait. Inquit esse se graecum & dum peragere prouinciam propter uitæ causam direptum se subito ab alienigenis hominibus atque deductum ad templum & inclusum illic & a nullo conspici/sed cuncta dapium præparatione saginari. Et prius quidem hęc sibi inopinabilia beneficia prodidisse & detulisse laticia. Deinde suspicionem/polluta saporem/ac postremum consulente a ministris ad se accedentibus audiisse legem ineffabilem iudeorum pro qua nutriebatur & hoc illis facere singulis annis quodam tempore constituto. Et cōprehendere quidem Graecum peregrinum/eumq; annali tempore saginare & deductum ad quandam siluam occidere quidem eum hominem eius corpus sacrificare secundum suas solennitates & gustare ex eius uisceribus & iusturandum facere in immolatione Graeci ut inimicitias cōtra Graecos haberent. Et tunc in quandam foueam reliqua hominis pereantis abicere. deinde refert eum dixisse paucos iam dies debita sibi mercede atq; rogasse ut erobescerent Graecorum deos & superantes in suo sanguine insidias iudeorum. De malis eum circumstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tantum omni tragœdia plenissima est/sed etiam crudeli impudentia redundat. Non tamen a sacrilegio priuat antiochum sicut arbitrati sunt qui hęc ad illius gratiam conscripserunt. Nam enī præsumpsit aliquid tale ut ad templum accederet sed sic autem inuenit non sperans. Fuit ergo uoluntatis iniquis impius & nihilominus sine deo quanta iussit superfluitas. quam ex ipsa re cognoscere ualde facillimum est. Non enim circa solos Graecos discordia legū esse dignoscit. sed maxime aduersus aegyptios & plurimos alios. Quem enim chorū non contigit aliquando circa nos peregrinari ut aduersus solos reno iata coniuratione per effusionem sanguinis egeremus/uel quomodo possibile est ut ad has hostias omnes iudei colligerent & tantis millibus ad gustanda uiscera illa sufficerent/sicut ait appion/uel cur inuentum hominem quicumq; fuit/non enim suo nomine cōscripsit/aut quomodo eum in suam patriam rex non cum pompa deduxit dum posset. Hoc faciens ipse quidem putari pius & Graecorum amator eximius/assumere uero contra iudeorum odium solatia magna cunctorum. Sed hęc relinquo/insensatos enim non uerbis sed operibus decet arguere. Sciūt igitur omnes qui uideret constructionem templi nostri/qualis fuerit & intransgressibilem eius purificationis integritatem. Quattuor enim porticus habuit in circuitu & harum singulæ propriam secundum legem habuere custodiam. In exteriorē itaque ingredi licentiam omnibus etiam alienigenis/mulieres tantummodo menstruate transire prohibebantur. In secunda uero porticu cuncti iudei ingrediebantur/eorumq; coniuges cum essent ab omni pollutione munda. In tertia masculi iudeorū mundi existentes atque purificati. In quarta autem sacerdotes stolis induti sacerdotibus. In adytum uero soli principes sacerdotum propria stola circumamicti. Tanta uero est circa omnia providentia pietatis ut secundum quosdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Mane etenim aperto templo oportebat facientes traditas hostias introire. Et meridie rursus dum clauderēt templū. Deniq; ne uas aliquod portari licet in templum/sed erant in eo solummodo posita altera mensa turibulum. cande/

Iabrum quæ omnia & in lege scripta sunt. Etenim nihil amplius neque ministerium aliquorum ineffabilem agitur neque intus illa epulatio ministratur. Hæc enim quæ prædicta sunt habent totius populi testimonium manifestam rationemque gestorum. Licet enim sint tribus quattuor sacerdotum & harum tribus singulæ habeant hominum plusquam quinque milia/sit tamen obseruatio particu- lariter per dies certos & his transactis alii succedentes ad sacrificia veniunt & congregati in templi mediante die præcedentibus clauis templi & ad numerum omnia uasa percipiunt nullaque ad cibum aut potum attineat in templo delata. Talia namque etiam ad altaria offerre prohibitum est/præter illa quæ ad sacrificia præparantur. Quod ergo Appionem esse dicimus nisi nihil horum examinantem uerba incredula protulisse. Sed turpe est historię enim ueram notitiam se proferre grammaticus non promissit. Et sciens templi nostri pietatem hanc quidem prætermissit. Hominis autem græci compræ- hensionem finxit/& pabulum ineffabile & ciborum opulentissimum claritatem. Et peruios ingrediē- tes ubi nec nobilissimos Iudæorum licet intrare nisi fuerint sacerdotis. Hæc ergo pessima est impie- tas atque mendacium spontaneum ad eorum seductionem qui noluerit discutere ueritatem. Per ea si quidem mala & ineffabilia quæ prædicta sunt nobis detrudere tentauerit. Rursumque tanquam piis- simus dederit adiucens fabulæ inna facta. At enim illum reuulisse dum bellum Iudæi contra Iudæos haberent. Longo quoque iam tempore in aliqua ciuitate Iudæorum qui ea apollinem colebat uenisse ad Iudæos cuius domini nomen dicitur Zabidon. Deinde quis enim promississet traditurum se eis Apollinem deum Doriensem uenturumque illum ad nostrum templum. Si omnes ascenderent & credidissent omnem multitudinem Iudæorum. Zabidon uero fuisse quoddam machinamentum lignum. Et circumposuisse sibi & in eo tres ordines infixisse lucernarum & ita ambulasse ut procul stantibus appareret quasi stella per terram iter agens. Porro Iudæos inopinabili uisione obtupuisse & longe constitutos tenuisse silentium. Zabidon uero multa quiete ad templum uenisse & aureum detraxis- se asini caput. Sic enim urbane conseribit/& rursus Doram uelociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus quia asinum hoc est semetipsum Appion grauat & facit stultitia simul & mendaciis one- ratum. Loca namque quæ non sunt conseribit/& ciuitates nesciēs transfert. Idumæa enim prouincia non- stræ cōfinis & posita iuxta Gazam & nulla ciuitas huius Dora nōcupatur. In Phœnice uero iuxta montē Carmeli Dora ciuitas appellat in nullo cōcordans appionis oblocutioibus. Quattuor enim dierū itinere procul est a Iudæa. Cur itaque rursus acculat eo quod non habeamus cōmunes cum aliis deos si sic facile credere patres nostri ad se uenturum apollinem & cum stellis eius ambulare super terram putauerit? Lucernam enim primo nunquam uidere. Qui licet & tantam & talia concelebrant cande- labra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis millibus obuiauit. Desolatos etiam uiros custodibus comperit & hoc tempore prælii. Cætera iam relinquo. Ianuæ uero templi altitudine qui- dem erant cubitorum sexaginta/latitudine uero uiginti. omnes deauratæ & pene auro puro cōfectæ. Has claudebant non minus quam iuri ducenti diebus singulis/& relinquere eas apertas nefandis- simum nimis erat. Facile eas lucerneris ille aperuisse creditur/qui solus etiam habuisse asini caput æstimabat quapropter dubium est utrū hoc caput Zabidon denuo reuocauit. An certe sumens ap- pionem introduxit in templum ut Antiochus inueniret. Vnde in secundo Appionem aliquam mentendi daret occasionem & conseribendum banirantium per deum factorem cœli & terræ & maris nulli Iudæos facturos alienigenæ & maxime Græcis. Oportebat autem mentientem absolute dicere nulli facturos alienigenæ & magis Aegyptiis. Sic etenim ab initio poterant eius signata de iurcurando congruere ab Aegyptiis utique non propter malignitatē suā sed propter calamitates expulsi sūt. A Græ- cis autem plus locis quam studiis sumus adiuncti ita ut nullæ inter nos & illos inimicitie zelotypie essent nocentur. E diuerso namque multos eorum ad nostras leges contigit accessisse quorum quidam permanserunt quibus uero perdurare non ferentes denuo recesserunt. Hoc tamen iusurandū nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum/sed solus Appion ut uidetur audiuit. Ipse utique com- posuit nimis/igitur hæc maxima compositio etiam in futuro dicenda Appionis admiratione dignis- sima est. Quarum rerum hoc affirmat indicium/quia neque legibus iustis utamur/ nec deū colamus ut conuenit & diuersis gentibus seruiamus/& calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus cū utique principalis ciuitas Romanorum sit/cuius ciues soli ab initio regnare atque nos seruire consue- uerunt. Quis etenim ab horum magnanimitate se ualeret abstinere? Nullus etenim aliorum potest dicere sermonem quem Appion locutus est/quando paucis contigit in principatū continere præfide- re/& non rursus aliis facta mutatione seruire. Plurimæ namque gentes aliis obedire coactæ sunt. Soli autem Aegyptii eo quod refugiant sicut aiunt in eorum prouincia dii atque saluentur migrantes in effigi- bus bestiarum. Honorem præcipuum inuenerunt ut nulli famularentur horum qui a Asia Europaque tenuerunt. Qui scilicet unam diē ex æo totius sæculi non habuere libertatem/neque apud indigenas do- minos neque apud externos. Nam quædammodū eis usi sint per se/nō semel solūmodo sed frequenter uasta- tes urbes/tepla uertentes amputatos apud eos interficientes deos impropere nō studeo. Nō enim

conuenit stultitiā nos indocti appionis imitari/qui neque casus atheniensium neque Lacedæmoniorum animo suo concepit. Quorum alios quidem fortissimos. quorū summi diuersis uitæ sunt calamitati- bus lauciati. Dimitto dirutam atheniensium arcem templum Ephesinum & Delphos aliisque multa pro quibus intulit/sed potius inferetibus impropere. Nouus autem accusator nostrorum appion in- uentus est. malorum suorum apud ægyptum gestorum proflus oblitus. Sed Sestrosius eum quem re- fert fabala regem fuisse ægypti ut creditur excæcauit. Verum tamē possumus & nos dicere nostros reges dauid & Solomonem/qui multas subdidere gentes. Sed de his modo superfedendum est. quæ uero cunctis nota sunt/appion modis omnibus ignorauit/ quoniam per se & post illos principibus aliæ macedonibus/ægypti quidem seruire nihil differentes a famulis. Nos autem liberi cōsistentes etiam ciuitatum in circuitu positarum tenuimus principatum annis uiginti & centum usque ad Pō- peium magnum & dum uniuersi sunt expugnati a Romanis principibus omnium soli propter si- dem suam maiores nostri auxiliatores & amici fuere. Sed quæritur quia uiros mirabiles non præba- mus uel ut quorundam artium inuētores & inter hos enumerat Socratem & Zenonem Cleantem & aliquos huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum semetipsum his adiecit & beatificum alex- andriam quia cinem talem habere meruit/quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existeret/qui aliis omnibus sic importunus & callidus esse uidebatur & uita uerboque corruptus. Quapro- pter recte quilibet Alexandria condelebit. si super isto aliquid magni sapuerit. De uiris uero in qui- bus apud nos titulo nullo laudis inferiores sciunt qui uoluerint nostræ antiquitatis libris incumbe- re. Reliqua uero quæ in accusatione conseripta sunt dignum erat forte sine satisfactione relinquere/ ut ipse sui potius & aliorum ægyptiorum accusator extaret. Quæritur enim quod animalia consue- ta sacrificemus & non uescamur carnibus suillis/sed & circūcisionem genitalium uehemēter irridet. De nostrorum quidem animalium peremptione communitio nobis est cum aliis hominibus uniuersis. Appion autem sacrificantes nos redarguens increpat semetipsum/cum genere sit ægyptius. Nō enim Græcis aut Macedonibus aduerfus. Isti enim oportet sacrificare.

id est centum bouum suis diis & sacerdotibus utatur ad epulas. Quæ cū ita sint non propterea contigit mundum animalibus desolari/quod appion expauit. Qui tamen si solenni- tates ægyptiorum sequeretur quidem mundus hominibus ferocissimis aut bestis impleretur. quos isti iudicantes deos diligenter enutriunt. Etenim si quis eum consuleret quos putaret omnium ægy- ptiorum esse sapientes atque deicolos sacerdotes sine dubio fateretur. Hæc enim duo dicitur sibi met ab initio a regibus esse præcepta/ut deos colant & sapientiam diligant/quod illi facere præcipue iu- dicantur qui tamen & circūciantur omnes/& a porcinis abstinent cibis. Sed neque ullus alter ægy- ptiorum cum eis diis sacrificare dignoscitur. Cæcus igitur fuit appion / quando pro ægyptiis non- stras detractiones componens illos uidetur potius accusare. qui non solum utuntur solennita- tibus/ quas in nobis culpata iste/sed etiam alios circūcidi docent/ sicuti dixit Herodotus. Vnde recte mihi uidetur appion propter patriæ fauē leges multam soluisse blasphemie. Etenim necessario cir- cūcisi circa genitalia uulnera ei facta nihil ei circumproferunt & putrefactis magis doloribus ex- pirauit. Oportet enim bene sapientes in legibus propriis circa pietatem integre permanere & alio- rum minime permanere. Iste uero suas quidem leges effugit. De nostris uero mentitus est. Hic itaque terminus uitæ fuit appionis. Sed & nos hic iam finem liber accipit. Quoniam uero & apolloni- us Molonius & Lyfimachus & alii quidam tam per ignorantiam quam per insaniam de legislatore nostro Moysē de legibus uerba protulerunt/nec iusta nec uera. Dum illi quidem uelut mago atque falla- ci derogant. Leges autem malitiæ apud nos nulliusque uirtutis affirmant esse doctrines. Volo breuiter & de omni conuersatione nostra & de particulari sicuti potero proferre sermonem. Reor enim fore manifestum quia & ad pietatem aliterum uniuersalemque elementum/insuper ad iustitiam laborū- que tolerantiam & ad contemptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos ut non cum inuidia exequantur huius operis lectionem. Non enim proposui laudes conseribere no- strorum/sed aduersus eos qui nos plurimum & fallaciter accusarunt satisfactionē hanc puto esse ius- tissimā. Proinde accusationē apollonius non cōtinue sicut appion instituit/sed dispersim. Quippe tamen aliqui quidem nos sine deo & hominibus odiosos appeller. Aliquādo uero formidinem nobis impropere. Et e diuerso rursus aliqui de præsumptione factum gentis nostræ quæritur. Dicit autem et stultiores barbaris & propterea nullū inuentū nos solos uitæ utile comperisse. Hæc autē oia manife- ste redarguunt/ dum uniuersa contrario quæ ab eo sunt dicta monstrantur. Et legibus imperata & a no- bis cū omni integritate gesta. Si uero coactus fuero facere mentionem legū cōtrariarū apud alios cō- stituta; cuius rei culpabiles illi sunt qui nostras solennitates tanquam malas dicere uoluerunt. Quibus neutrum potius remanere quod dicant/neque quia eas habeamus leges/ quæ ego capitales & summas ad in crepādū positurus sum æque/ quia præcipue in legibus propriis perduramus. Paulum ergo su- mes omnes uolo prius edicere/ qui corū qui sine lege & ordine uiuant. Hi qui ordinis & communium

legum amatores extiterunt: & primi hoc inchoauerunt recte mansuetudinē nostramq; uirtutē præstare dicendi sunt. Deniq; conatur singuli eorum gesta sua ad antiquitatē referre/ut imitatores aliorum uideantur existere. & non ipsi potius aliis, ut legitime uiuere debeant exponere. His igitur hunc in modum habentibus uirtus legislatoris est memoria considerare/ & his qui usuri sunt legibus quas posuerit satisficere quia recte sunt. Populi uero est ut in omnibus quæ constituta sunt perduret/ & neq; felicitate procedente neq; calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur nostrum legislatorē in quorumlibet qui memorantur legislatorum antiquitate præcedere. Lygargus enim & Solon & Zaleucus Locrensis & omnes qui apud græcos mirabiles sunt nouelli atq; recentes quantum ad illū comparati esse noscuntur. Quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Græcos agnoscitur. Testis Homerus est qui nusquam in opere suo hoc usus est nomine. Non enim secundum legem sed in definitis sententiis & regum præceptionibus populus regebatur. Unde etiam multo tempore primæ sere tantum moribus urentes/ & non scripto. Et multa horum semper secundum euentum casuum permittentes. Noster uero legislator antiquas existēs hoc etenim undiq; manifestum est etiam apud eos clarum qui semper contra nos loquuntur semetipsam præbuit optimum principem populorum & consiliatorem magnam. Sed instructionem totius legis uitæ constringens eis iussit hanc libenter excipere & firmissime in clyta scientia custodire. Primitus autē eius magnitudinis opera uideamus. Ille namq; progenitorum nostrorū relinquendum ægyptum & ad terram propriam remeantiū multa milia sumens ex plurimis & impossibilibus rebus cautissime liberauit. & inaquosam eos & multum arenosam oportebat transire uiam bellaq; deuincere/ & filios ac uxores prædamq; belli seruare in quibus dux egregius & consiliarius sapientissimus & tutor ueracissimus fuit uniuersorum. Omnē siquidem multitudine in semetipsum pendere facit & cum omnia quæ uellet perferre postet in nullo horum uindicauit sibi potestatem/ sed in quo maximo tempore potestatem sibi arrogauit & tyrannidem præfules rerum/ & populum frequenter plurima iniquitate uiuere conuulserunt. In hac ille potentia constitutus e diuerso magis iudicauit agendum pie & plurimum exhibere aliis æquitatem ipse uirtutem præcipuum se credens cunctos ostendere & salutem firmissimam præbere sequacibus bona uoluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iudicabat dicem atq; consiliatorem se deum habere & primitus sibi satisfaciēs quia secundum illius uoluntatem uniuersa gereret atq; tractaret. Creditis modis omnibus oportere ut etiam apud plebē hæc opinio permaneret. Namq; dum respicere suam uitam credunt/ delinquere non præsumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit non magus/ non fallax/ sicut derogatores iniuste pronuntiat/ sed quales apud Græcos gloriabantur fuisse Minoem/ & post eum legislatores. Alii namq; quidam eorum leges positas a Ioue dicebant. Alii uero eas in apollinem & uaticinium delphicum referabant: siue pro ueritate hoc credentes seu facile suadendum iudicantes populo. Qui uero præcipuas leges instituerint/ nē qui iustissime de dei fide cognouerint/ licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspiciere. Iam enim de ipsis tps est disputandi. Igitur infinita quædam particularium gentium atq; legum apud cunctos homines differentia sunt. Alii siquidem monarchis/ alii uero populo potestatem reipublice commiserunt. Noster uero legislator nihil horum intendens/ ueluti si quis hoc dicēdo mēstram transcendat uerbi diuinam reipublicam declarauit/ deo principaliter cōuersionem nostrā atq; potestatem excellenter assignans & satisfaciens eū cunctos inspicere tanquam causam honorum omnium uniuersis hominibus existentem/ & quæcumq; contingit eos in angustiis supplicis illius non latuisse uoluntatem. Neq; quicquam eorum quæ gessere uel siquid aliquis apud semetipsum potuit cogitare unum uero eum esse monstrauit & ingenitum immutabilem per tempus æternum & omni specie mortali pulchritudine differentē. Et ipsum nobis notum qualis ait sit secundū substantiā profus ignorō. Hæc itaq; de deo saperēt prudētissimj græcorū/ quia quidē eruditi sunt/ illo utiq; sciendi sbente principia nunc dicere permitto/ quia nō optima & cōgrua dei naturæ atq; magnificentiæ sunt ualde testantur. Pythagoras enim & anaxagoras & Plato/ & post illos philosophi Stoici & pene cuncti uidentur de diuina sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes populo superstitionum opinionibus iam conscriptam ueritatem dogmatis proferre timuere. Noster uero legislator opera præbens consonis uerbis suis non solum his qui cum eo erant satisfecit/ sed etiam qui ex illis semper erant nascituri/ hoc immutabiliter inspirauit/ & causa legislationis ad utilitatis modū semper adduxit. Non enim partem uirtutis dei culturam dixit/ sed huius partes alias esse perspexit atq; constituit. Idem fortitudinem iustitiam & in omnibus ciuium concordiam ad alterutros. Cuncta namque actiones & studia uniuersiq; sermones ad diuinam referuntur per omnia pietatem. Non enim hoc inexamiatum aut indefinitum ulterius dereliquit. Duo siquidem sunt totius disciplinæ & moralis institutionis modi/ quorum unus quidem sermonem doctor est/ alter uero excitatione morū quæ cum ita sunt quidam legislatores sentiendi sunt discreti/ & alterum horum modū sibi placitum assignantes alterum reliquerunt. Sicuti Lacedæmonij quidem & Cretes moribus crudiebantur/ nō uerbis